------------------------------------------ORDEM DO DIA:--------------------------------------------  
Foi tomado conhecimento de que as disponibilidades de Tesouraria no dia vinte de março 
do corrente ano, eram as seguintes:--------------------------------------------------------------------  
OPERAÇÕES ORÇAMENTAIS: 1.173.091,50 € (Um milhão cento e setenta e três mil 
noventa e um euros e cinquenta cêntimos).-----------------------------------------------------------  
OPERAÇÕES DE TESOURARIA: 172.958,50 € (Cento e setenta e dois mil novecentos 
e cinquenta e oito euros e cinquenta cêntimos). -----------------------------------------------------  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
------------------------------------OUTRAS DELIBERAÇÕES:

[...]

--------------------------------------------------------------------------------------------  
APRESENTANTE: Senhor Presidente -------------------------------------------------------------  
PROPOSTA: Aprovar a transferência de uma verba no valor de 2.450,99 € (dois mil 
quatrocentos e cinquenta euros e noventa e nove cêntimos) referente ao custo de seguros de 
viaturas da Associação dos Bombeiros Voluntários de Santo André. ---------------------------  
FUNDAMENTOS: 1. Por ser prática da Câmara Municipal apoiar as Associações de 
Bombeiros, nomeadamente, através de apoios financeiros para pagamento de seguros;

[...]

propostas anexas, bem como a respetiva formalização escrita da modificação ao contrato 
nomeadamente a celebração de contrato adicional de erros e omissões correspondente a 
50% do valor dos trabalhos, e no valor de 1.636,09€, acrescido de IVA (98,17€), que perfaz 
um total de 1.734,26 € (mil setecentos e trinta e quatro euros e vinte e seis cêntimos). -------  
FUNDAMENTOS: UM - Na sequência da empreitada detetou-se estar omisso em projeto 
o fornecimento e colocação dos chapéus de ventilação nos tubos de queda e tubos de 
ventilação, por forma, a que não haja entrada de água nas tubagens, e estar também omisso

[...]

atas, depois de rubricado pelo Senhor Presidente e pelo Senhor Secretário da Reunião. ------  
2. O pagamento das mesmas deverá ser efetuado após informação dos bolseiros sobre o 
recebimento de outras Bolsas de Estudo e do seu valor mensal. ----------------------------------  
Valor total a cabimentar: 23.400,00 € (vinte e três mil e quatrocentos euros) ------------------  
FUNDAMENTOS: Artigos 9º e 19º do Regulamento para a Concessão de Bolsas de 
Estudo para o Ensino Superior Politécnico e Universitário. ---------------------------------------  
DELIBERAÇÃO: Aprovar ----------------------------------------------------------------------------

[...]

de Cultura e Desporto.-----------------------------------------------------------------------------------  

APRESENTANTE: Senhora Vereadora Margarida Santos --------------------------------------  
PROPOSTA: Aprovar a aquisição da chegada da 5ª etapa da prova em epígrafe, no valor 
de 6.150,00 € (seis mil cento e cinquenta euros) ----------------------------------------------------  
FUNDAMENTOS: 1. O grande interesse que o ciclismo desperta é um fator que 
corresponde aos anseios da população, dadas as suas características e toda a estrutura 
logística que é promovida.

[...]

Urbanística e requerimento n~910 de 15-03-2013.--------------------------------------------------  

APRESENTANTE: Senhor Vereador Álvaro Beijinha. ------------------------------------------  
PROPOSTA: Isentar o pagamento das taxas urbanísticas, referentes à prorrogação do 
alvará de construção, no valor de 1.386,06 € (mil trezentos e oitenta e seis euros e seis 
cêntimos) --------------------------------------------------------------------------------------------------  
FUNDAMENTOS: Nos termos da alínea c) do nº 1, do artº 8º do Regulamento de Taxas. -  
DELIBERAÇÃO: Aprovar ----------------------------------------------------------------------------